PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

Edital Nº 122/2023 – PROEN

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PIBID-PROEN/UFMA

15º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas

atribuições legais, e;

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do

programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC;

Considerando que no Desenho Institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES

disponibilizou o número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação;

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado

através do Edital nº 116-2023 PROEN;

Considerando que ainda existem vagas ociosas em alguns subprojetos do programa PIBID-UFMA;

                                                                                         RESOLVE:

Convocar em caráter EXTRAORDINÁRIO, os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo

Edital nº 116-2023 PROEN, para efetivarem adesão para a vaga de VOLUNTÁRIOS no programa.

Somente os alunos listados abaixo precisam responder a presente convocação.

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário:

De 25 de maio a 31 de maio de 2023.

O formulário eletrônico para preenchimento é:

https://forms.gle/sNqWgijgaMZanj2U6

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente:

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/

https://forms.gle/sNqWgijgaMZanj2U6
https://eb.capes.gov.br/portal/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

b) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o

programa RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento

Acadêmico-PROAES-UFMA, nem com bolsas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq;

c) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas.

Observações Importantes:

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que

preencham os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no

programa;

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO,

no prazo designado de preenchimento do formulário - até o dia 31 DE MAIO DE 2023, os candidatos serão

considerados DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas

convocações dos candidatos aprovados nos editais de seleção;

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado

acima, os voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas

da CAPES.

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de

comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.

  Curso CIÊNCIAS NATURAIS-FÍSICA - BACABAL- CCPI/UFMA

  Matrícula Nome CR Status da Inscrição

1.  2023028759 GUSTAVO RAMON SILVA DA CONCEICAO 694,84 VOLUNTÁRIO(A)

2.
2023028721 LUIS FERNANDO SOUSA DE ARAÚJO 665,92 VOLUNTÁRIO(A)

3.
2023029451 RYAN DE SOUZA DA SILVA SOUSA 591,66 VOLUNTÁRIO(A)

4.
2023028768 ALICE LUANA LIMA BRANDAO 590,14 VOLUNTÁRIO(A)

5.

2023028884
LAERCIO DA SILVA DO NASCIMENTO 577,58 VOLUNTÁRIO(A)

6.
2023035314 JONATHAN NASCIMENTO MOURA 557,64 VOLUNTÁRIO(A)

7.
2023034086 ANTONIO GENILSON MARINHO ALENCAR 549,52 VOLUNTÁRIO(A)

8.
2023035243 EVERTON BARROS SOUSA 548,30 VOLUNTÁRIO(A)

9.
2023044716 DANILO DE SOUSA ALVES 547,08 VOLUNTÁRIO(A)

10.
2023044690 RITA DE CASSIA ROCHA LEITE 538,94 VOLUNTÁRIO(A)

11.
2023040584 CALEB LIMA DE AQUINO DE SOUSA 503,34 VOLUNTÁRIO(A)

12.

2023050070
ERICA LOPES BEZERRA 494,90 VOLUNTÁRIO(A)

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
Diretoria de Ações Especiais - DAESP
Divisão de Programas Especiais - DIPES

Cidade Universitária Dom Delgado
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805

(98) 3272 8743

13.
2023047549 ANTONY KLEBERSON LIMA COSTA 494,14 VOLUNTÁRIO(A)

14.
2023040735 VICTOR HUGO DA SILVA CORREA 491,02 VOLUNTÁRIO(A)

15.
2023049795

ZAUERLE PEREIRA DA SILVA SANTIAGO 473,60 VOLUNTÁRIO(A)

16.
2023049267 INALDO SILVA 460,60 VOLUNTÁRIO(A)

17.

2023053528
PAULO RICARDO SANTOS LIMA 379,04 VOLUNTÁRIO(A)

São Luís, 25 de maio de 2023.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

Pró-Reitor de Ensino